
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2022 № 1437

Об  утверждении  административного
регламента  предоставления  муници-
пальной услуги «Направление уведом-
ления  о  планируемом  сносе  объекта
капитального строительства и уведом-
ления  о  завершении  сноса  объекта
капитального строительства»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Фе-
деральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг», на основании Устава муниципального
образования Гусь-Хрустальный район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной

услуги  «Направление уведомления о планируемом сносе объекта  капитального
строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строи-
тельства» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на перво-
го заместителя главы администрации района по жилищно-коммунальному хозяй-
ству.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опуб-
ликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации райо-
на.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение
к постановлению администрации района
от 29.12.2022 № 1437

Административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о плани-
руемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о заверше-

нии сноса объекта капитального строительства»

1. Общие положения
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги

«Направление  уведомления о  планируемом сносе  объекта  капитального  строи-
тельства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства»
(далее – Регламент) устанавливает стандарт и порядок предоставления муници-
пальной услуги по направлению уведомления о планируемом сносе объекта капи-
тального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального
строительства (далее – муниципальная услуга).

1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические
лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица (далее — заявитель).

Интересы заявителей могут представлять законные представители или иные
лица, уполномоченные заявителем в установленном порядке (далее – представи-
тель заявителя).

1.3. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги.
Муниципальную услугу предоставляет  муниципальное казенное учрежде-

ние «Отдел информационного обеспечения градостроительной деятельности му-
ниципального образования Гусь-Хрустальный район» (далее по тексту – Уполно-
моченный орган, Отдел).

Место нахождения Отдела: г. Гусь-Хрустальный, ул. Муравьева-Апостола,
д. 9

Почтовый адрес Отдела: 601503, Владимирская область, г. Гусь-Хрусталь-
ный, ул. Муравьева-Апостола, д. 9.

График  работы  Отдела:  понедельник-четверг  с  8.30  до  17.30,  перерыв  с
12.00 до 12.45. Пятница с 8.30 до 16.15, перерыв с 12.00 до 12.45.

Прием по вопросам предоставления муниципальной услуги ведется по ме-
сту нахождения Отдела по следующему графику: понедельник-четверг с 9.00 до
16.00, перерыв с 12.00 до 12.45, пятница неприемный день, суббота-воскресенье
выходной.

Справочные телефоны Отдела: 8(49241) 2-23-31, 3-64-92.
Адрес электронной почты Отдела: arh@gusr.ru.
1.3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги разме-

щается:
1) на официальном сайте администрации района, Отдела в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;
2)  на  Региональном  портале  государственных  и  муниципальных  услуг

(функций) Владимирской области (далее – Региональный портал, РПГУ);



3) на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)
(https:// www.gosuslugi.ru/) (далее – ЕПГУ, Единый портал);

4) в государственной информационной системе «Реестр государственных и
муниципальных услуг) (http://frgu.ru);

6) непосредственно при личном приеме заявителя в Отделе.
7) по телефону в Отдел;
8) письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной

связи.
1.3.2. Информация, размещаемая на информационных стендах и на офици-

альном сайте Отдела, включает сведения о муниципальной услуге, содержащиеся
в пунктах 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 5.1 Регламента, информацию о
месте  нахождения,  справочных  телефонах,  времени  работы Отдела,  о  графике
приема заявлений на предоставление муниципальной услуги. 

В местах ожидания Отдела размещаются нормативные правовые акты, регу-
лирующие порядок предоставления муниципальной услуги, в  том числе Регла-
мент, которые по требованию заявителя предоставляются ему для ознакомления.

Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципаль-
ной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги может быть
получена заявителем (его представителем) в личном кабинете на Едином портале
или Региональном портале, а также в Отделе при обращении заявителя лично, по-
средством электронной почты.

1.3.3.Консультирование по вопросам предоставления муниципальной услу-
ги осуществляется: 

1) в Отделе при устном обращении - лично или по телефону; при письмен-
ном (в том числе в форме электронного документа) обращении – на бумажном но-
сителе по почте, в электронной форме по электронной почте.

1.3.4. При обращении заявителя лично или по телефону в соответствии с по-
ступившим обращением может быть предоставлена информация: о месте нахо-
ждения Отдела; о порядке предоставления муниципальной услуги, о способах и
сроках подачи заявлений; о категориях граждан, которым предоставляется муни-
ципальная услуга; о нормативных правовых актах, регулирующих вопросы предо-
ставления  муниципальной  услуги;  о  перечне  документов,  необходимых  для
рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги, о сроках прие-
ма и регистрации заявления; о ходе предоставления муниципальной услуги; о ме-
сте размещения на официальном сайте Отдела информации по вопросам предо-
ставления муниципальной услуги; о порядке обжалования действий или бездей-
ствия должностных лиц Отдела.

По письменному обращению должностные лица Отдела, подробно в пись-
менной  форме  разъясняют  заявителю  порядок  предоставления  муниципальной
услуги и вопросы, указанные в настоящем пункте,  и в течение 30 дней со дня
регистрации обращения направляют ответ заявителю.

1.3.5.  Информация  о  порядке  и  сроках  предоставления  муниципальной
услуги предоставляется заявителю бесплатно.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги



2.1.  Наименование  муниципальной  услуги  «Направление  уведомления  о
планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завер-
шении сноса объекта капитального строительства».

2.2.  Наименование  органа  местного  самоуправления,  непосредственно
предоставляющего муниципальную услугу 

Муниципальную услугу предоставляет  муниципальное казенное учрежде-
ние «Отдел  информационного обеспечения градостроительной деятельности му-
ниципального образования Гусь-Хрустальный район».

2.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление
муниципальной услуги

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Земельный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» (далее Федеральный закон № 210-
ФЗ);

- Федеральный закон от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градо-
строительного кодекса Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации";

- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (да-
лее Федеральный закон № 63-ФЗ);

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ « О персональных данных»
2.4.  Заявитель или его представитель представляет в Отдел уведомление о

сносе, уведомление о завершении сноса по форме, утвержденной Приказом Ми-
нистерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства российской Фе-
дерации от 24.01.2019 № 34/пр, а также прилагаемые к нему документы, указан-
ные в пункте 2.8  настоящего Административного регламента, одним из следую-
щих способов по выбору заявителя:

а) в электронной форме посредством ЕПГУ, РПГУ.
В случае направления уведомления о сносе, уведомления о завершении сно-

са и прилагаемых к нему документов указанным способом заявитель (представи-
тель заявителя), прошедший процедуры регистрации, идентификации и аутенти-
фикации с  использованием Единой системы идентификации и аутентификации
(далее – ЕСИА), заполняет формы указанных уведомлений с использованием ин-
терактивной формы в электронном виде.

Уведомление о сносе, уведомление о завершении сноса направляется заяви-
телем или его представителем вместе с прикрепленными электронными докумен-
тами, указанными в пункте 2.8 настоящего Административного регламента. Уве-
домление о сносе, уведомление о завершении сноса  подписываются заявителем
или  его  представителем,  уполномоченным на  подписание  такого  уведомления,
простой электронной подписью, либо усиленной квалифицированной электрон-
ной  подписью,  либо  усиленной  неквалифицированной  электронной  подписью,



сертификат  ключа  проверки  которой создан  и  используется  в  инфраструктуре,
обеспечивающей  информационно-технологическое  взаимодействие  информаци-
онных  систем,  используемых  для  предоставления  государственных  и  муници-
пальных услуг в электронной форме, которая создается и проверяется с использо-
ванием средств электронной подписи и средств удостоверяющего центра, имею-
щих подтверждение соответствия требованиям, установленным федеральным ор-
ганом исполнительной власти в области обеспечения безопасности в соответствии
с частью 5 статьи 8 Федерального закона № 63-ФЗ, а также при наличии у вла-
дельца сертификата ключа проверки ключа простой электронной подписи, выдан-
ного ему при личном приеме в соответствии с Правилами использования простой
электронной подписи при обращении за получением государственных и муници-
пальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 25 января 2013 г. № 33 "Об использовании простой электронной подпи-
си при оказании государственных и муниципальных услуг", в соответствии с Пра-
вилами определения видов электронной подписи, использование которых допус-
кается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг,
утвержденными  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  25
июня 2012 г. № 634 "О видах электронной подписи, использование которых до-
пускается  при  обращении  за  получением  государственных  и  муниципальных
услуг" (далее – усиленная неквалифицированная электронная подпись).

б) на бумажном носителе посредством личного обращения в  Отдел, либо
посредством почтового отправления с уведомлением о вручении.

2.5. Документы, прилагаемые к уведомлению о сносе, уведомлению о завер-
шении сноса, представляемые в электронной форме, направляются в следующих
форматах:

а) xml - для документов, в отношении которых утверждены формы и требо-
вания по формированию электронных документов в виде файлов в формате xml;

б) doc, docx, odt  -  для документов с текстовым содержанием,  не включаю-
щим формулы;

в) pdf, jpg, jpeg  -  для документов с текстовым содержанием, в том числе
включающих формулы и (или) графические изображения, а также документов с
графическим содержанием.

2.6.  В случае если оригиналы документов, прилагаемых к уведомлению о
сносе, уведомлению о завершении сноса, выданы и подписаны уполномоченным
органом на бумажном носителе,  допускается  формирование таких  документов,
представляемых в  электронной форме,  путем  сканирования  непосредственно  с
оригинала  документа  (использование  копий  не  допускается),  которое  осуще-
ствляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300-500
dpi (масштаб 1:1) и всех аутентичных признаков подлинности (графической под-
писи лица, печати, углового штампа бланка), с использованием следующих режи-
мов:

"черно-белый"  (при  отсутствии в  документе  графических  изображений и
(или) цветного текста);

"оттенки серого" (при наличии в документе графических изображений,  от-
личных от  цветного  графического  изображения);"цветной"  или "режим полной



цветопередачи" (при наличии в документе цветных графических изображений ли-
бо цветного текста).

Количество файлов должно соответствовать количеству документов, каж-
дый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию.

2.7. Документы, прилагаемые заявителем к уведомлению о сносе, уведомле-
нию о завершении сноса, представляемые в электронной форме, должны обеспе-
чивать возможность идентифицировать документ и количество листов в докумен-
те.

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, фор-
мируются в виде отдельного документа, представляемого в электронной форме.

2.8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставле-
ния услуги, подлежащих представлению заявителем самостоятельно:

а)  уведомление  о  сносе.  В  случае  представления  уведомления о  сносе  в
электронной форме посредством ЕПГУ, РПГУ в соответствии с подпунктом "а"
пункта 2.4 Регламента указанное уведомление заполняется путем внесения соот-
ветствующих сведений в интерактивную форму на ЕПГУ, РПГУ;

б) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя заяви-
теля,  в случае  представления уведомления о сносе,  уведомления о  завершении
сноса посредством личного обращения в Отдел. В случае представления докумен-
тов в электронной форме посредством ЕПГУ, РПГУ в соответствии с подпунктом
"а" пункта 2.4 Регламента направление указанного документа не требуется;

в)  документ,  подтверждающий полномочия представителя  заявителя  дей-
ствовать от имени заявителя (в случае обращения за получением услуги предста-
вителя заявителя). В случае представления документов в электронной форме по-
средством ЕПГУ, РПГУ в соответствии с подпунктом "а" пункта 2.4 Регламента
указанный документ,  выданный заявителем,  являющимся  юридическим лицом,
удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью или уси-
ленной неквалифицированной электронной подписью правомочного должностно-
го лица такого юридического лица, а документ, выданный заявителем, являющим-
ся физическим лицом,  -  усиленной квалифицированной электронной подписью
нотариуса;

г)  нотариально  удостоверенное  согласие  всех  правообладателей  объекта
капитального строительства на снос (в случае, если у заявленного в уведомлении
объекта капитального строительства более одного правообладателя).

д) заверенный перевод на русский язык документов о государственной реги-
страции юридического лица в соответствии с законодательством иностранного го-
сударства в случае, если застройщиком является иностранное юридическое лицо;

е)  результаты и материалы обследования объекта капитального строитель-
ства (в случае направления уведомления о сносе);

ж) проект организации работ по сносу объекта капитального строительства
(в случае направления уведомления о сносе);

з) уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства.
2.9. Исчерпывающий перечень необходимых для предоставления услуги до-

кументов (их копий или сведений, содержащихся в них), которые запрашиваются
Отделом в порядке межведомственного электронного взаимодействия (в том чис-



ле с использованием единой системы межведомственного электронного взаимо-
действия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного элек-
тронного  взаимодействия)  в  государственных  органах,  органах  местного  само-
управления и подведомственных государственным органам и органам местного
самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные до-
кументы и которые заявитель вправе представить по собственной инициативе:

а) сведения из Единого государственного реестра юридических лиц (при об-
ращении застройщика, являющегося юридическим лицом) или из Единого госу-
дарственного  реестра  индивидуальных  предпринимателей  (при  обращении
застройщика, являющегося индивидуальным предпринимателем).

б) сведения из Единого государственного реестра недвижимости (в случае
направления уведомлений по объектам недвижимости, права на которые зареги-
стрированы в Едином государственном реестре недвижимости).

в) решение суда о сносе объекта капитального строительства.
г) решение органа местного самоуправления о сносе объекта капитального

строительства.
2.10. Регистрация уведомления о планируемом сносе, уведомления о завер-

шении сноса, представленного в Отдел способами, указанными в пункте  2.4  Ре-
гламента, осуществляется не позднее одного рабочего дня, следующего за днем
его поступления.

В случае направления уведомления об окончании строительства в электрон-
ной форме способом, указанным в подпункте «а» пункта 2.4 Регламента, вне рабо-
чего времени Отдела либо в выходной, нерабочий праздничный день днем по-
ступления уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса считается пер-
вый рабочий день, следующий за днем направления указанного уведомления.

2.11. Срок предоставления услуги составляет не более семи рабочих дней со
дня поступления уведомления о сносе, уведомления о завершении сноса в Отдел.

2.12. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
В случае обращения за услугой «Направление уведомления о планируемом

сносе объекта капитального строительства»:
1)  документы (сведения), представленные заявителем, противоречат доку-

ментам (сведениям), полученным в рамках межведомственного взаимодействия;
2) отсутствие документов (сведений), предусмотренных нормативными пра-

вовыми актами Российской Федерации;
3)  заявитель  не  является  правообладателем  объекта  капитального  строи-

тельства;
4) уведомление о сносе содержит сведения об объекте, который не является

объектом капитального строительства.
В случае обращения за услугой «Направление уведомления о завершении

сноса объекта капитального строительства»:
1)  документы (сведения), представленные заявителем, противоречат доку-

ментам (сведениям), полученным в рамках межведомственного электронного вза-
имодействия;

2) отсутствие документов (сведений), предусмотренных нормативными пра-
вовыми актами Российской Федерации;



3) снос объекта капитального строительства не произведен.
2.13. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,

указанных в пункте  2.8 Регламента, в том числе представленных в электронной
форме:

а) уведомление о сносе, уведомление о завершении сноса представлено в
орган государственной власти, орган местного самоуправления, в полномочия ко-
торых не входит предоставление услуги;

б) представленные документы утратили силу на день обращения за получе-
нием услуги (документ, удостоверяющий личность;  документ, удостоверяющий
полномочия представителя заявителя, в случае обращения за получением услуги
указанным лицом);

в) представленные заявителем документы содержат подчистки и исправле-
ния текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации;

г) представленные в электронной форме документы содержат повреждения,
наличие которых не позволяет в полном объеме получить информацию и сведе-
ния, содержащиеся в документах;

д) уведомление о сносе, уведомление о завершении сноса и документы, ука-
занные в пункте 2.8 Регламента, представлены в электронной форме с нарушени-
ем требований, установленных пунктами 2.5. - 2.7 Регламента;

е) выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона
"Об электронной подписи" условий признания квалифицированной электронной
подписи действительной в документах, представленных в электронной форме.

ж) неполное заполнение полей в форме уведомления, в том числе в интерак-
тивной форме уведомления на ЕПГУ, РПГУ;

з)  представление  неполного  комплекта  документов,  необходимых  для
предоставления услуги.

и) снос объекта капитального строительства не произведен.
2.14.  Решение об отказе в приеме документов, указанных в пункте  2.8  Ре-

гламента, оформляется по форме согласно Приложения Регламенту.
2.15. Решение об отказе в приеме документов, указанных в пункте  2.8  Ре-

гламента, направляется заявителю способом, определенным заявителем в уведом-
лении о сносе, уведомлении о завершении сноса, не позднее рабочего для, следу-
ющего за днем получения заявления, либо выдается в день личного обращения за
получением указанного решения в Отдел.

2.16. Отказ в приеме документов, указанных в пункте  2.8  Регламента,  не
препятствует повторному обращению заявителя в Отдел за получением услуги.

2.17. Описание результата предоставления муниципальной услуги
Результатами предоставления муниципальной услуги являются:
-  размещение  уведомления  о  планируемом  сносе  объекта  капитального

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строи-
тельства и документов в информационной системе обеспечения градостроитель-
ной деятельности муниципального образования Гусь-Хрустальный район. 

В случае обращения за услугой «Направление уведомления о планируемом
сносе объекта капитального строительства»: 



1) извещение о приеме уведомления о планируемом сносе объекта капиталь-
ного строительства;

2) отказ в предоставлении муниципальной услуги (Приложении 3к Регламен-
ту). 

В  случае  обращения за  услугой  «Направление  уведомления о  завершении
сноса объекта капитального строительства»: 

1) извещение о приеме уведомления о завершении сноса объекта капитально-
го строительства; 

2) отказ в предоставлении муниципальной услуги (Приложении 3 к Регла-
менту).

2.18.  Приостановление  срока  предоставления  муниципальной  услуги  не
предусмотрено.

2.19. Выдача документа, являющегося результатом предоставления муници-
пальной  услуги,  в  Отделе,  осуществляется  в  день  обращения  заявителя  за  ре-
зультатом предоставления  муниципальной услуги.  Направление  документа,  яв-
ляющегося  результатом  предоставления  муниципальной  услуги  в  форме  элек-
тронного документа, осуществляется в день оформления и регистрации результа-
та предоставления муниципальной услуги 

2.20. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или
иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги.

Муниципальная услуга предоставляется на безвозмездной основе.
2.21. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предо-

ставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемой организацией, участ-
вующей в предоставлении муниципальной услуги, и при получении результата
предоставления таких услуг

2.21.1. Время ожидания при подаче заявления на получение муниципальной
услуги - не более 15 минут.

2.21.2.  При получении результата  предоставления  муниципальной услуги
максимальный срок ожидания в очереди не должен превышать 15 минут.

2.22. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении му-
ниципальной  услуги  и  услуги,  предоставляемой  организацией,  участвующей  в
предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме

2.22.1. При личном обращении заявителя в Отдел с заявлением о предостав-
лении муниципальной услуги регистрация указанного заявления осуществляется в
день обращения заявителя.

2.22.2.  При  направлении  заявления  посредством  Единого  портала  или
Регионального портала заявитель в день подачи заявления получает в личном ка-
бинете Единого портала или Регионального портала и по электронной почте уве-
домление,  подтверждающее,  что заявление отправлено, в  котором указываются
регистрационный номер и дата подачи заявления.

2.23. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная
услуга,  к местам ожидания,  местам для заполнения запросов о предоставлении
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и
перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,
размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информа-



ции о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению
доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с федеральным
законодательством и законодательством Владимирской области о социальной за-
щите инвалидов.

2.23.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в зданиях и
помещениях,  оборудованных  противопожарной  системой  и  системой  пожаро-
тушения. 

Места приема заявителей оборудуются необходимой мебелью для оформле-
ния документов, информационными стендами. 

Обеспечивается беспрепятственный доступ инвалидов к месту предоставле-
ния муниципальной услуги (удобный вход-выход в помещения и перемещение в
их пределах). 

Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предостав-
ления муниципальной услуги размещается в удобных для заявителей местах,  в
том числе с учетом ограниченных возможностей инвалидов.

2.23.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации о соци-
альной защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к месту предостав-
ления муниципальной услуги обеспечивается:

1) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том
числе с использованием кресла-коляски;

2) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зре-
ния и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи;

3) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необхо-
димых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам с уче-
том ограничений их жизнедеятельности;

4) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной инфор-
мации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации
знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
6) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от
22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специ-
альное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи». 

Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, в ко-
торых осуществляется предоставление муниципальной услуги, и средств, исполь-
зуемых при предоставлении муниципальной услуги, которые указаны в подпунк-
тах 1 – 4 настоящего пункта, применяются к объектам и средствам, введенным в
эксплуатацию или прошедшим модернизацию, реконструкцию после 1 июля 2016
года.

2.24. Показатели доступности и качества муниципальной услуги
2.24.1.  Показателями доступности предоставления  муниципальной услуги

являются:
- расположенность помещения, в котором ведется прием, выдача докумен-

тов в зоне доступности общественного транспорта;



- наличие необходимого количества  специалистов,  а также помещений, в
которых осуществляется прием документов от заявителей; 

- наличие исчерпывающей информации о способах, порядке и сроках предо-
ставления  муниципальной  услуги  на  информационных  стендах,  официальном
сайте Отдела, администрации  района, на Едином портале, Региональном портале;
оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими
муниципальной услуги наравне с другими лицами.

2.24.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги
являются:

1) соблюдение сроков приема и рассмотрения документов;
2) соблюдение срока получения результата муниципальной услуги;
3) отсутствие обоснованных жалоб на нарушения Регламента, совершенные

работниками Отдела;
4) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами (без учета

консультаций). 
Заявитель вправе оценить качество предоставления муниципальной услуги

с помощью устройств подвижной радиотелефонной связи, с использованием Еди-
ного портала, Регионального портала.

2.24.3.  Информация о ходе предоставления муниципальной услуги может
быть получена заявителем в личном кабинете на Едином портале или на Регио-
нальном портале.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур,
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения адми-

нистративных процедур в электронной форме.

3.1.  Описание последовательности действий при предоставлении муници-
пальной услуги (приложение 1)

1) проверка документов и регистрация заявления;
2) получение сведений посредством СМЭВ;
3) рассмотрение документов и сведений;
4) принятие решения;
5) размещение уведомления и документов в информационной системе обес-

печения градостроительной деятельности муниципального образования Гусь-Хру-
стальный район;

6) уведомление о таком размещении орган регионального государственного
строительного надзора.

7) выдача результата;

4. Формы контроля за исполнением Регламента.

4.1.  Текущий контроль соблюдения и исполнения положений настоящего
Регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к
предоставлению муниципальной услуги, осуществляет Начальник Отдела.

4.1.1. Контроль за деятельностью Отдела по предоставлению муниципаль-



ной услуги осуществляется заместителем главы администрации района по строи-
тельству, председателем комитета по управлению муниципальным имуществом,
градостроительству и архитектуре.

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых про-
верок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе по-
рядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставлен муниципальной
услуги.

4.2.1. Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услуги
осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок. 

Плановые проверки проводятся в соответствии с планом работы админи-
страции района. 

Внеплановые проверки проводятся в случае поступления в администрацию
Владимирской области или администрацию Гусь-Хрустального района обраще-
ний физических и юридических лиц с жалобами на нарушения их прав и закон-
ных интересов.

4.2.2. Внеплановые проверки проводятся в форме документарной проверки
и (или) выездной проверки в порядке, установленном законодательством. Внепла-
новые проверки могут проводиться на основании конкретного обращения заяви-
теля о фактах нарушения его прав на получение муниципальной услуги.

4.2.3. Результаты плановых и внеплановых проверок оформляются в виде
акта, в котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устра-
нению.

4.3. Ответственность должностных лиц органа, предоставляющего муници-
пальную  услугу,  за  решения  и  действия  (бездействие),  принимаемые  (осуще-
ствляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги

4.3.1. Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной
услуги,  несут  персональную ответственность  за  соблюдение  порядка  и  сроков
предоставления муниципальной услуги.

Жалоба  на  нарушение  порядка  предоставления  муниципальной  услуги
рассматривается  администрацией района.  При этом срок рассмотрения жалобы
исчисляется со дня регистрации жалобы в администрации района.

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контро-
ля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан,
их объединений и организаций

Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан,
их объединений и организаций, осуществляется посредством открытости деятель-
ности Отдела при предоставлении муниципальной услуги, получения полной, ак-
туальной и достоверной информации о порядке предоставления муниципальной
услуги и возможности досудебного рассмотрения обращений (жалоб) в процессе
предоставления муниципальной услуги.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их

должностных лиц, муниципальных служащих, работников.



5.1. Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование в до-
судебном порядке действий (бездействия)  сотрудников Отдела,  участвующих в
предоставлении  муниципальной  услуги,  начальнику  Отдела.  Заявитель  может
обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муни-
ципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма-
тивными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  Владимирской  области,
Гусь-Хрустального района для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме у заявителя документов, предоставление которых преду-
смотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,  Владимир-
ской  области,  Гусь-Хрустального  района  для  предоставления  муниципальной
услуги; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не
предусмотрены  федеральными  законами  и  принятыми  в  соответствии  с  ними
иными  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и
иными нормативными правовыми актами Владимирской области, Гусь-Хрусталь-
ного района;

6) требование от заявителя при предоставлении муниципальной услуги пла-
ты, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, Владимирской области, Гусь-Хрустального района;

7) отказ в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в ре-
зультате  предоставления  муниципальной  услуги  документах,  либо  нарушение
установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предо-
ставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соот-
ветствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, законами и иными нормативными правовыми актами Владимирской области,
Гусь-Хрустального района;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги до-
кументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не ука-
зывались  при  первоначальном  отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной
услуги, за исключением случаев,  предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7
Федерального закона № 210-ФЗ.

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в элек-
тронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, предо-
ставляющего муниципальную услугу,  подаются в вышестоящий орган (при его
наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руково-
дителем органа, предоставляющего муниципальную услугу.



Жалоба может быть направлена по почте, с использованием местного само-
управления, Регионального портала, Единого портала, информационной системы
досудебного обжалования, а также может быть принята при личном приеме заяви-
теля.

5.3. Жалоба должна содержать следующую информацию:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, долж-

ностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, решения и дей-
ствия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жи-
тельства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахо-
ждения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного теле-
фона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по кото-
рым должен быть направлен ответ заявителю;

3)  сведения  об  обжалуемых решениях и  действиях  (бездействии)  органа,
предоставляющего  муниципальную  услугу,  должностного  лица  органа,  предо-
ставляющего муниципальную услугу;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей-
ствием (бездействием) органа, предоставляющего услугу, должностного лица ор-
гана, предоставляющего услугу. 

5.4. Поступившая жалоба подлежит регистрации в срок не позднее 1 дня.
5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услу-

гу, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в тече-
ние пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отка-
за  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  в  приеме  документов  у
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжа-
лования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабо-
чих дней со дня ее регистрации.

5.6. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих
изложенные в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится пере-
чень прилагаемых к ней документов.

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих
решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше-
ния,  исправления  допущенных  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в  результате
предоставления муниципальной услуги документах,  возврата  заявителю денеж-
ных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми ак-
тами  Российской  Федерации,  нормативными правовыми актами  Владимирской
области, Гусь-Хрустального района;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направ-
ляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.



Приложение 1

Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий) при предоставлении му-
ниципальной услуги

Основание
для  начала
администра-
тивной  про-
цедуры

Содержание  админи-
стративных действий

Срок  выпол-
нения  адми-
нистратив-
ных  дей-
ствий

Должностное
лицо,  ответ-
ственное  за
выполнение
администра-
тивного  дей-
ствия

Место  выпол-
нения админи-
стративного
действия/  ис-
пользуемая
информацион-
ная система

Критерии
принятия
решения

Результат административного
действия, способ фиксации

1. Проверка документов и регистрация заявления
Поступление
уведомлени-
ия  и  доку-
ментов  для
предоставле-
ния  муници-
пальной
услуги  в
Отдел

Прием  и  проверка
комплектности  доку-
ментов  на  наличие/
отсутствие  основа-
ний для отказа в при-
еме  документов,
предусмотренных
пунктом  2.8  Регла-
мента

До 1 рабоче-
го дня

Сотрудник
Отдела,  от-
ветственный
за предостав-
ление  муни-
ципальной
услуги

Отдел  /  ПТК
«СОТО»  /
ПГС

регистрация  заявления  и  до-
кументов  в  ПТК  «СОТО»
(присвоение номера и датиро-
вание);  назначение  долж-
ностного лица, ответственно-
го за предоставление муници-
пальной  услуги,  и  передача
ему документов

Принятие  решения
об  отказе  в  приеме
документов, в случае
выявления оснований
для  отказа  в  приеме
документов

Приложение 2

Регистрация  заявле-
ния,  в  случае  отсут-
ствия  оснований  для

Сотрудник
Отдела,  от-
ветственный

Отдел  /ПТК
«СОТО»



отказа в приеме доку-
ментов

за  регистра-
цию  корре-
спонденции

2. Получение сведений посредством СМЭВ
пакет зареги-
стрирован-
ных  доку-
ментов,  по-
ступивших
должностно-
му  лицу,  от-
ветственно-
му за  предо-
ставление
муниципаль-
ной услуги

направление  межве-
домственных  запро-
сов в органы и орга-
низации

в  день  реги-
страции заяв-
ления  и  до-
кументов

Сотрудник
Отдела,  от-
ветственный
за предостав-
ление  муни-
ципальной
услуги

Отдел/ПТК
«СОТО»/  ПГС
/ СМЭВ

отсут-
ствие  до-
кумен-
тов,
необхо-
димых
для
предо-
ставле-
ния  му-
ници-
пальной
услуги,
находя-
щихся  в
распоря-
жении
государ-
ственных
органов
(органи-
заций)

направление  межведомствен-
ного запроса в органы (орга-
низации),  предоставляющие
документы (сведения), преду-
смотренные  пунктом  2.7  Ре-
гламента,  в  том  числе  с  ис-
пользованием СМЭВ

получение ответов на
межведомственные
запросы,  формирова-
ние  полного

3  рабочих
дня  со  дня
направления
межведом-

Сотрудник
Отдела,  от-
ветственный
за предостав-

Отдел/ПТК
«СОТО»/
ПГС/СМЭВ

получение  документов  (све-
дений),  необходимых  для
предоставления  муниципаль-
ной услуги



комплекта  докумен-
тов

ственного
запроса в ор-
ган или орга-
низацию,
предостав-
ляющие  до-
кумент и ин-
формацию,
если  иные
сроки  не
предусмотре-
ны законода-
тельством
РФ и  Влади-
мирской  об-
ласти

ление  муни-
ципальной
услуги

3. Рассмотрение документов и сведений
пакет зареги-
стрирован-
ных  доку-
ментов,  по-
ступивших
должностно-
му  лицу,  от-
ветственно-
му за  предо-
ставление
муниципаль-
ной услуги

Проверка  соответ-
ствия  документов  и
сведений  требовани-
ям нормативных пра-
вовых  актов  предо-
ставления  муници-
пальной услуги

До 5 рабочих
дней

Сотрудник
Отдела,  от-
ветственный
за предостав-
ление  муни-
ципальной
услуги

Отде/ПТК
«СОТО»/ ПГС

основа-
ния отка-
за  в
предо-
ставле-
нии  му-
ници-
пальной
услуги,
преду-
смотрен-
ные
пунктом

Приложение 3



2.9  Ре-
гламента

4. Принятие решения
проект  ре-
зультата
предоставле-
ния  муници-
пальной
услуги

Принятие  решения  о
предоставления  му-
ниципальной услуги

Не  более  3
дней  со  дня
поступления
рекоменда-
ций  Комис-
сии

Сотрудник
Отдела,  от-
ветственный
за предостав-
ление  муни-
ципальной
услуги

Отдел/ПТК
«СОТО»/ ПГС

Результат предоставления му-
ниципальной услуги

Формирование  реше-
ния  о  предоставле-
нии  муниципальной
услуги

До 1 часа



Приложение 2

УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государствен-

ной (муниципальной) услуги
от________________№_______________

По результатам рассмотрения уведомления о планируемом сносе объекта
капитального строительства (уведомления о завершении сноса объекта капиталь-
ного  строительства)  и  представленных  документов  _______________________
______________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица– заявителя, дата направления заявления) 

принято решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставле-
ния государственной (муниципальной) услуги «Направление уведомления о пла-
нируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о заверше-
нии  сноса  объекта  капитального  строительства»  в  связи  с:
________________________________________
_____________________________________________________________________
(указываются основания отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги) 

Отказ в приеме уведомления о планируемом сносе объекта капитального
строительства (уведомления о завершении сноса объекта капитального строитель-
ства) не лишает права вновь обратиться в администрацию района в случае устра-
нения причин, послуживших отказу. 



Приложение 3
Об отказе в предоставлении муниципальной услуги «Направление уведомления о
планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завер-

шении сноса объекта капитального строительства»
от________________№_______________

По результатам рассмотрения уведомления о планируемом сносе объекта капи-
тального строительства (уведомления о завершении сноса объекта капитального
строительства) и представленных документов _______________________________
______________________________________________________________________

(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица– заявителя, дата направления заявления)

На основании __________________________________________________________
______________________________________________________________________
принято решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги «Направле-
ние уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уве-
домления о  завершении сноса  объекта  капитального  строительства»  в  связи  с:
__________________________________________________________

(указывается основание отказа в предоставлении разрешения)

Отказ в предоставлении муниципальной услуги «Направление уведомления
о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завер-
шении сноса объекта капитального строительства» не лишает права вновь обра-
титься в администрацию района в случае устранения причин, послуживших отка-
зу.


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

